

**Schema di Bilancio CONSOLIDATO  
Comune di Palermo**

<b>CONTO ECONOMICO</b>		<b>2018</b>	<b>2017</b>	<b>referimento art.2425 cc</b>	<b>referimento DM 26/4/95</b>
<b><u>A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE</u></b>					
1	Proventi da tributi	€ 400.160.435,00	€ 386.976.177,00		
2	Proventi da fondi perequativi	€ 133.785.613,00	€ 133.679.993,00		
3	Proventi da trasferimenti e contributi	€ 221.727.712,00	€ 178.392.355,00		
a	<i>Proventi da trasferimenti correnti</i>	€ 208.568.773,00	€ 173.813.209,00		A5c
b	<i>Quota annuale di contributi agli investimenti</i>	€ 13.158.939,00	€ 4.579.146,00		E20c
c	<i>Contributi agli investimenti</i>	€ 00,00	€ 00,00		
4	Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici	€ 168.072.263,00	€ 152.390.365,00	A1	A1a
a	<i>Proventi derivanti dalla gestione dei beni</i>	€ 5.575.267,00	€ 6.102.145,00		
b	<i>Ricavi della vendita di beni</i>	€ 23.117,00	€ 15.402,00		
c	<i>Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi</i>	€ 162.473.879,00	€ 146.272.818,00		
5	Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. (+/-)	€ 00,00	€ 00,00	A2	A2
6	Variazione dei lavori in corso su ordinazione	-€ 330.181,00	-€ 3.230.368,00	A3	A3
7	Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	€ 8.215.060,00	€ 7.202.349,00	A4	A4
8	Altri ricavi e proventi diversi	€ 134.190.334,00	€ 103.306.431,00	A5	A5 a e b
<b>TOTALE COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE (A)</b>		<b>€ 1.065.821.236,00</b>	<b>€ 958.717.302,00</b>		
<b><u>B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE</u></b>					
9	Acquisto di materie prime e/o beni di consumo	€ 28.863.267,00	€ 26.454.623,00	B6	B6
10	Prestazioni di servizi	€ 194.529.503,00	€ 160.530.205,00	B7	B7
11	Utilizzo beni di terzi	€ 14.709.934,00	€ 13.360.460,00	B8	B8
12	Trasferimenti e contributi	€ 23.845.527,00	€ 33.174.181,00		
a	<i>Trasferimenti correnti</i>	€ 22.284.334,00	€ 32.360.665,00		
b	<i>Contributi agli investimenti ad Amministrazioni pubb.</i>	€ 41.250,00	€ 00,00		
c	<i>Contributi agli investimenti ad altri soggetti</i>	€ 1.519.943,00	€ 813.516,00		
13	Personale	€ 495.604.964,00	€ 490.251.011,00	B9	B9
14	Ammortamenti e svalutazioni	€ 232.030.340,00	€ 177.549.765,00	B10	B10
a	<i>Ammortamenti di immobilizzazioni Immateriali</i>	€ 2.963.253,00	€ 2.617.882,00	B10a	B10a
b	<i>Ammortamenti di immobilizzazioni materiali</i>	€ 56.627.722,00	€ 40.337.622,00	B10b	B10b
c	<i>Altre svalutazioni delle immobilizzazioni</i>	€ 620.537,00	€ 00,00	B10c	B10c
d	<i>Svalutazione dei crediti</i>	€ 171.818.828,00	€ 134.594.261,00	B10d	B10d
15	Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-)	-€ 902.449,00	-€ 342.145,00	B11	B11
16	Accantonamenti per rischi	€ 37.743.456,00	€ 26.681.906,00	B12	B12
17	Altri accantonamenti	€ 7.541.626,00	€ 31.207.339,00	B13	B13
18	Oneri diversi di gestione	€ 26.166.975,00	€ 45.527.754,00	B14	B14
<b>TOTALE COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE (B)</b>		<b>€ 1.060.133.143,00</b>	<b>€ 1.004.395.099,00</b>		
<b>DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI DELLA GESTIONE (A-B)</b>		<b>€ 5.688.093,00</b>	<b>-€ 45.677.797,00</b>		
<b><u>C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI</u></b>					
<i>Proventi finanziari</i>					
19	Proventi da partecipazioni	€ 406.408,00	€ 200.000,00	C15	C15
a	<i>da società controllate</i>	€ 00,00	€ 00,00		
b	<i>da società partecipate</i>	€ 6.408,00	€ 00,00		
c	<i>da altri soggetti</i>	€ 400.000,00	€ 200.000,00		
20	Altri proventi finanziari	€ 3.241.693,00	€ 3.258.747,00	C16	C16
<b>Totale proventi finanziari</b>		<b>€ 3.648.101,00</b>	<b>€ 3.458.747,00</b>		
<i>Oneri finanziari</i>					
21	Interessi ed altri oneri finanziari	€ 13.614.515,00	€ 14.455.278,00	C17	C17
a	<i>Interessi passivi</i>	€ 12.854.725,00	€ 13.272.990,00		
b	<i>Altri oneri finanziari</i>	€ 759.790,00	€ 1.182.288,00		
<b>Totale oneri finanziari</b>		<b>€ 13.614.515,00</b>	<b>€ 14.455.278,00</b>		
<b>TOTALE PROVENTI ED ONERI FINANZIARI (C)</b>		<b>-€ 9.966.414,00</b>	<b>-€ 10.996.531,00</b>		
<b><u>D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE</u></b>					
22	Rivalutazioni	€ 222.302,00	€ 00,00	D18	D18
23	Svalutazioni	€ 29.610,00	€ 00,00	D19	D19
<b>TOTALE RETTIFICHE (D)</b>		<b>€ 192.692,00</b>	<b>€ 00,00</b>		
<b><u>E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI</u></b>					
<i>Proventi straordinari</i>					
24	<i>Proventi da permessi di costruire</i>	€ 4.466.974,00	€ 7.616.357,00	E20	E20
b	<i>Proventi da trasferimenti in conto capitale</i>	€ 7.056,00	€ 308,00		
c	<i>Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo</i>	€ 76.384.596,00	€ 106.486.919,00		E20b
d	<i>Plusvalenze patrimoniali</i>	€ 66.600,00	€ 59.867,00		E20c
e	<i>Altri proventi straordinari</i>	€ 72,00	€ 00,00		
<b>Totale proventi straordinari</b>		<b>€ 80.925.298,00</b>	<b>€ 114.163.451,00</b>		
<i>Oneri straordinari</i>					
25	<i>Trasferimenti in conto capitale</i>	€ 00,00	€ 00,00	E21	E21
b	<i>Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo</i>	€ 90.778.541,00	€ 318.853.525,00		E21b
c	<i>Minusvalenze patrimoniali</i>	€ 1.296.865,00	€ 450.857,00		E21a
d	<i>Altri oneri straordinari</i>	€ 3.245.106,00	€ 69.877,00		E21d
<b>Totale oneri straordinari</b>		<b>€ 95.320.512,00</b>	<b>€ 319.374.259,00</b>		
<b>TOTALE PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI (E)</b>		<b>-€ 14.395.214,00</b>	<b>-€ 205.210.808,00</b>		
<b>RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+C+D+E)</b>		<b>-€ 18.480.843,00</b>	<b>-€ 261.885.136,00</b>		
26	Imposte (*)	€ 17.348.325,00	€ 22.709.828,00	22	22
27	<b>RISULTATO DELL'ESERCIZIO</b>	<b>-€ 35.829.168,00</b>	<b>-€ 284.594.964,00</b>	23	23
28	<b>Risultato dell'esercizio di pertinenza di terzi</b>	<b>€ 110,00</b>	<b>€ 34.261,00</b>		